Doorrekening van het merendeel van onze kanttekeningen bij de reistijdwaardering van de reizigers

geeft een verlaging (in absolute zin) van de post ‘Welvaartseffecten groei luchtvaart’ in het overzicht

van maatschappelijke kosten en baten van de beleidsalternatieven t.o.v. het nulalternatief.

Wij zijn van mening dat de bereikbaarheidsbaten in de MKBA zijn overschat, voornamelijk door de te

hoge gehanteerde reistijdwaarderingen per uur, de raming van de reistijd- en reiskostenverschillen

tussen Schiphol en de uitwijkluchthavens en het negeren van de lagere processing time en

parkeerkosten op regionale luchthavens. Het spreidingseffect is naar onze mening eveneens

overschat, maar hierbij geldt hoe groter het spreidingseffect des te lager de bereikbaarheidsbaten.

9  Gerekend vanaf het centrale treinstation, gelijke modal split aandelen als in Decisio/SEO (2018) en
bevolking per 1 januari 2019.

21

Tabel 18 Overzicht van de kanttekeningen (WLO-HOOG scenario)

Kanttekening

Waardering per
zakelijke reiziger

[a]

Waardering per
niet-zakelijke

reiziger [a]

Bandbreedte
bereikbaarheidsbaten

[b]

Rekenfoutje € 185 +2% € 101 −1% −0,3% +0,3%
Reistijden en reiskosten [c] € 156 −16% € 86 −15% −15,1% −13,2%
Uitwijkluchthavens [d] € 181 −2% € 99 −2% −5,3% −1,5%
Parkeerkosten / processing time [e] € 173 −7% € 93 −8% −18,1% −7,0%
Reistijdwaardering per uur [f] € 91 −51% € 30 −70% −86,6% −59,5%
Spreidingseffect [g] € 0-1 −86% € 0-1 −83% 0,0% +7,7%

[a] Veronderstelde verhouding Europa : Intercontinentale reizigers = 65 : 35 (Decisio/SEO, 2018: pp.84-85)

[b] Berekend o.b.v. eigen narekening WLO-HOOG, 2030; bandbreedte beleidsalternatieven

[c] Reistijden naar uitwijkluchthaven o.b.v. Google maps i.p.v. Decisio/SEO. Reiskosten per OV o.b.v. NS

International i.p.v. Decisio/SEO.

[d] Münster/Osnabrück (5% aandeel Europa-reizigers) i.p.v. Luxemburg (5% aandeel Europa-reizigers)

[e] Verondersteld verschil parkeerkosten € 12 per auto (€ 6 per zakelijke autoreiziger; € 4 per niet-zakelijke

autoreiziger). Verondersteld verschil processing time bij uitwijk naar regionale luchthavens 30 minuten

per reiziger.

[f] Reistijdwaardering autobestuurder, meerijder en OV-gebruiker inclusief waardering betrowbaarheid van